
684
COPO COM BOCA DE SINO
EM VIDRO ROMANO,
época romana,
irisado
Dim. - 10,5 cm                                   € 200 - 300

685
UNGUENTÁRIO
EM VIDRO ROMANO,
época romana,
irisado
Dim. - 13 cm                                        € 180 - 250

686
FRASCO EM VIDRO VERDE ROMANO
COM ARO E ASAS EM OURO,
época romana,
irisado
Dim. - 13 cm                                      € 600 - 900

687
UNGUENTÁRIO
EM VIDRO ROMANO,
época romana,
irisado
Dim. - 14,5 cm                                   € 200 - 300

688
FRASCO CILÍNDRICO
EM VIDRO ROMANO,
época romana,
irisado
Dim. - 11 cm                                         € 150 - 225

689
LUCERNA EM CERÂMICA
PROTO-CRISTÃ,
decoração em relevo "peixe",
época romana
Dim. - 5 x 14 x 7,5 cm                         € 120 - 180

690
TAÇA COM ABA LARGA
EM CERÂMICA ROMANA,
decoração com filetes sulcados
época romana
Dim. - 5 x 15,5 cm                               € 150 - 225

691
TINTEIRO EM BRONZE ROMANO
EM FORMA DE CALDEIRA COM PÉ
E DUAS PEGAS,
época romana
Dim. - 6,5 cm                                     € 300 - 450

692
LUCERNA EM CERÂMICA CARTAGINESA
DA ÉPOCA ROMANA,
decoração em relevo "cara humana",
pequeno restauro no pé
Dim. - 4,5 x 14 x 7,5 cm                     € 120 - 180
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693
“PUTTO”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos
defeitos, base não original em ferro
Dim. - 49 cm                               € 1.200 - 1.800

694
“ANJO COM CORNUCÓPIA NA MÃO”
escultura em madeira com restos
de policromia, portuguesa, séc. XVIII,
falta de um braço, defeitos
Dim. - 37 cm                                      € 400 - 600

695
“ANJOS BARROCOS”
par de esculturas em madeira
policromada, portuguesas,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 32 cm                              € 2.000 - 3.000

696
“ANJO E AVE”
escultura em madeira
policromada, portuguesa,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 46 cm                               € 1.200 - 1.800

697
“ÁGUIA”
escultura em madeira dourada
e policromada, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 37 cm                                € 1.500 - 2.250

698
“ANJOS”
retábulo em madeira entalhada
e policromada, português,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 32 x 86 cm                       € 1.000 - 1.500
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699
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em madeira policromada
com coroa em prata, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 51 cm                                   € 1.800 - 2.500

700
“S. JOAQUIM E SANTANA ENSINANDO
NOSSA SENHORA A LER”, escultura em
terracota policromada, 2 coroas em prata,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos;
Dim. - 28 x 25 x 13,5 cm              € 3.500 - 5.000

701
“S. JOSÉ COM CESTA E DUAS POMBAS”
escultura em madeira policromada,
resplendor e vara em prata,
portuguesa, séc. XVIII, ligeiros defeitos
Dim. - 52 cm                              € 2.200 - 3.300

702
“ARCANJO E TRÊS CABEÇAS DE ANJO”
escultura em madeirapolicromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 48 cm                                  € 800 - 1.200

703
“SANTA ANA COM NOSSA SENHORA
PELA MÃO”, escultura em madeira
policromada, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 37 x 21 x 9 cm                  € 1.750 - 2.500

704
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”
escultura em madeira policromada,
resplendores e vara em prata,
portuguesa, séc. XVIII, ligeiros defeitos
Dim. - 44 cm                              € 2.200 - 3.300
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705
TAÇA GOMADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada Imari
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas e cabelo
Dim. - 5,5 x 21 cm                               € 200 - 300

706
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                          € 250 - 375

707
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 37 x 29 cm                                € 400 - 600

708
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                             € 140 - 200

709
PRATO OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “flores e
objectos orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                             € 150 - 225

710
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “jarra de flores” e adamascada,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                        € 480 - 700

711
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “jarra de flores” e adamascada
reinado Qianlong,séc. XVIII,esbeiçadela
e cabelos; Dim. - 22,5 cm                  € 180 - 250

712
TAÇA COM TAMPA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul com dourados “flores e objectos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pomo da
tampa colado; Dim. - 11 x 19 cm      € 100 - 150

713
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos e esbeiçadela
Dim. - 22 cm                                          € 480 - 700
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714
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 27 cm                                      € 300 - 450

715
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX, restauro e adaptada a candeeiro
com montagem em metal dourado
Dim. - 36 cm (total)                          € 300 - 450

716
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas; Dim. - 36 cm       € 700 - 1.000

717
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restauro e adaptada a candeeiro
Dim. - 35 cm (total)                               € 120 - 180

718
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “senhora
do guarda-sol”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 25 cm                                         € 300 - 450

719
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 120 - 180

720
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “paisagem com
figuras orientais e gado”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                      € 150 - 225

721
TERRINA GOMADA EM PORCELANA DA
CHINA, decoração policromada “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiro cabelo e base em madeira dourada
Dim. - 18 x 36 x 25 cm                € 4.000 - 6.000

722
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “galos”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 600 - 900
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723
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “gamos”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                    € 120 - 180

724
PAR DE TRAVESSAS RECORTADAS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração  a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 27 x 21 cm                           € 900 - 1.300

725
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno restauro e defeito de fabrico
Dim. - 46 x 36 cm                              € 350 - 500

726
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “paisagem oriental”
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos
Dim. - 22 cm                                              € 100 - 150

727
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul “flores e pássaro”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 25,5 cm                                         € 350 - 500

728
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores e galo”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                             € 250 - 375

729
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
com figuras orientais”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, pequeno restauro
Dim. - 42 x 32,5 cm                          € 350 - 500

730
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e craquelé
Dim. - 25 x 18 cm                                € 100 - 150

731
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores, galo e borboletas”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Dim. - 22 cm                                       € 250 - 375
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732
PAR DE PRATOS DE SOPA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “veados”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 250 - 375

733
TRAVESSA DE MANTEIGUEIRA EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 16,5 x 11 cm                            € 300 - 450

734
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração Wucaï,
reinado Chongzhen, séc. XVII,
desgaste no vidrado
Dim. - 15 cm                                   € 800 - 1.200

735
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração escorrida a rosa e verde,
séc. XIX,
restaurado
Dim. - 12 cm                                       € 200 - 300

736
PAR DE PRATOS DE SOPA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “veados”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 250 - 375

737
PRATO GOMADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“paisagem oriental”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 36 cm                               € 1.500 - 2.250

738
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“veados”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                                        € 600 - 900

739
TAÇA COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Kangxi, séc. XVII/XVIII, tampa restaurada
Dim. - 9 x 17,5 cm                               € 600 - 900

740
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “veados”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 36,5 cm                                     € 600 - 900
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741
JARRO EM CRISTAL AMARELO
DA BOÉMIA,
decoração gravada “paisagem
com veado”, séc. XIX
Dim. - 25,5 cm                                    € 100 - 150

742
GARRAFA EM VIDRO,
séc. XX,
esbeiçadelas,
tampa não original em cristal
Dim. - 30 cm                                           € 40 - 60

743
CANECA EM CRISTAL BORDEAUX
DA BOÉMIA, decoração gravada
“paisagem com cão”, séc. XIX,
cabelo na pega
Dim. - 10 cm                                            € 20 - 30

744
CINCO CÁLICES DE PÉ ALTO EM VIDRO,
decoração gravada “flores”,
séc. XVIII,
esbeiçadelas, um com cabelos
Dim. - 23 cm                                      € 200 - 300

745
JARRA EM VIDRO,
decoração ponta de diamante e  faixa a
ouro com gravados “flores”,
séc. XIX, desgaste no dourado
Dim. - 25 cm                                           € 60 - 90

746
CANECA EM CRISTAL BORDEAUX
DA BOÉMIA, decoração gravada
“paisagem com veado”
montagem em estanho, séc. XIX
Dim. - 24 cm                                           € 60 - 80

747
GARRAFA EM VIDRO,
séc. XX,
esbeiçadelas,
tampa não original em cristal
Dim. - 29 cm                                           € 40 - 60

748
QUINZE COPOS DE PÉ
EM VIDRO AMARELO,
decoração gravada “parras e cachos de
uvas”, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                        € 150 - 225

749
TAÇA DE GRANDES DIMENSÕES
EM CRISTAL,
decoração lapidada,
séc. XX
Dim. - 16 x 40,5 cm                             € 80 - 120
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750
COPO EM CRISTAL BORDEAUX
DA BOÉMIA, decoração gravada
“animais e construções”,
séc. XIX
Dim. - 15 cm                                        € 150 - 225

751
COPO DE PÉ ALTO EM CRISTAL
AMARELO DA BOÉMIA,
decoração gravada “cena de caça”,
séc. XIX, pequenos cabelos no pé
Dim. - 23 cm                                       € 250 - 375

752
COPO EM CRISTAL LARANJA
DA BOÉMIA,
decoração gravada
“animais e construções”, séc. XIX
Dim. - 16 cm                                        € 150 - 225

753
JARRA EM VIDRO VERDE MOLDADO
E RELEVADO “NINFAS”,
austríaca, séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                            € 60 - 90

754
“PEIXE” EM VIDRO MOLDADO,
decoração policromada,
séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 10 x 36,5 cm                              € 80 - 120

755
COPO EM VIDRO COR DE CARAMELO
MOLDADO, decoração a ouro “flores”
séc. XIX/XX,
ligeiras esbeiçadelas e desgaste no ouro
Dim. - 12 cm                                            € 30 - 45

756
COPO EM CRISTAL COR DE CARAMELO
DA BOÉMIA,
decoração gravada “cães e veados”,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                                       € 100 - 150

757
JARRA EM VIDRO VERDE MOLDADO
E RELEVADO “FIGURAS FEMININAS”,
austríaca,
séc. XX
Dim. - 25 cm                                        € 150 - 225

758
JARRA EM VIDRO VERDE MOLDADO
E RELEVADO “FIGURAS FEMININAS
NUAS”,
austríaca, séc. XX
Dim. - 21 cm                                        € 150 - 225
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759
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
“Vulcano”, escultura em terracota,
assinada e datada de 1888,
faltas e defeitos
Dim. - 62 cm                               € 1.000 - 1.500

760
HENRIQUE MOREIRA -
1890-1979 - “Amália”,
busto de perfil em gesso pintado assinado
e datado de 1964, pequenos defeitos
Dim. - 50 cm                                      € 300 - 450

761
PALADIN - SÉC. XIX/XX
“Menina”, escultura em terracota
pintada, assinada,
pequenos defeitos
Dim. - 80 cm                                      € 300 - 450

762
“FIGURA FEMININA”
escultura em biscuit,
marcada com o número “1007”
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 57 cm                                      € 200 - 300

763
“ANJOS”
par de esculturas em pedra,
Europa Central, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 59 cm (o maior)              € 1.400 - 2.100

764
“MÚSICOS”
par de figuras em terracota policromada,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 39 cm (o maior)                 € 800 - 1.200

765
“SOLDADO”
candeeiro em bronze de arte
com chaminé e globo em vidro,
séc. XX, chaminé partida
Dim. - 70 cm                                      € 300 - 450

766
PIA DE ÁGUA BENTA EM PEDRA,
portuguesa,
séc. XVII,
desgaste
Dim. - 13 x 26 cm                                € 150 - 225

767
CANDEEIRO EM METAL AMARELO,
séc. XIX/XX,
electrificado,
pequenos defeitos
Dim. - 30 cm                                       € 100 - 150
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